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مطالعه چندگانگی هويت در آثار سيندی شرمن با رويكرد 
روان كاوانه فرويد1

مهناز حسن پور 2
مينا محمدی وكيل 3

چكيده
یکی از دغدغه های هنرمند معاصر خلق آثاری اســت که نمایان گر ابعاد وجودی زندگی اش باشد. این نوع از آشکارسازی دلالتی بر 
سرکوب است که در معیارهای روان کاوی قابل بررسی است. سیندی شرمن، هنرمند و عکاس معاصر آمریکایی، در آثارش از خود 
به عنوان سوژه استفاده می  کند. هدف از بررسی آثار شرمن نشــان دادن نوعی سرکوب، واپس زنی و فرار از هویت است که ریشه در 
گذشته دارد. سوال اصلی این است که، آیا او در این جا  به جایی نقش، ســعی بر پنهان کردن هویت واقعی خویشتن را دارد؟ برای 
یافتن پاسخ از رویکرد روان کاوانه فروید استفاده شده است که با روش تحلیلی و توصیفی بررسی می شود. شرمن در زندگی گذشته 
خود دچار ناکامی هایی مانند رشد در خانواده ای خشک و مذهبی و ازدواجی ناموفق بوده است که در خوانش آثارش نتایجی مانند 

پنهان شدن در نقاب و فرار از شرایط را دارد؛ در حالی که به جامعه  مصرفی و بازیچه شدن انسان معاصر نیز اعتراض دارد.
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مقدمه
موضوعات هنر معاصر شامل دغدغه های بی شماری از جمله 
انسان و هویت او می باشــد؛ که در آثار هر هنرمند، تفاوتی در 
نحوه  بیان و اجرای تکنیــک را دارد. پــس از دوران نوزایی و 
تحولات بزرگ انســان مداری، خالق یک اثر بیش از گذشته 
اهمیت پیدا کرده است؛ و پس از عبور از مدرنیته و رسیدن به 
پست              مدرن، طی تحولاتی منجر به خلق آثاری با خوانش هایی 
متفاوت شده اســت. اثر هنری پس از خلق، هویتی مستقل از 
خالق می              گیرد که در ابتدا، با شــرایط و هویت هنرمند عجین 
شده و از آن زاده می              شود و بعد از تولد مسیر خود را می یابد؛ اما 
با همه  این تغییرات، عصاره              ای از روح هنرمند را با خود دارد. از 
مهم ترین عوامل موثر بر این پدیده، تاثیر هویت بر نحوه  بیان 
اثر می              باشــد که در رویکرد روان کاوانه فرویدی قابل خوانش 
است. هویت اجتماعی، انسانی، فرهنگی و دیگر موارد هر کدام 
مباحثی جدا و درعین حال، به هم وابســته               هستند. پیدایش 
یک اثر با شــرایط زندگی و اجتماعی و دیگر مســایل زندگی 
هنرمند ارتباط مستقیم دارد که با زبان بصری خاص خود قابل 
بیان می              باشد. دغدغه               ذهنی هنرمند در خلق اثر نقش مهمی 
را بازی می              کند. این مساله می              تواند مساله              ای حل نشده و یا به 
نتیجه رسیده باشــد که در هر دوره زمانی از زندگی هنرمند 
نمایان می              شود و به تعبیر یونگ1 در رویا سرباز می              کند و پا به 
دنیای واقعی می              نهد که گاه، به صــورت یک اثر هنری نمایان 
می شود. در دوره  پســت مدرن و پس از آن، همه  قوانینی که 
روزی بــرای هنرمند محدودیت بود، کنار مــی              رود و هنرمند 
قواعد منحصر به خــود و هویت فردی اش را بــه کار می              برد. 
سیندی شرمن، هنرمند و عکاس مطرح عصر پست مدرن، از 
جمله هنرمندانی است که با دگردیسی در هویت نمایان خود 
و تلفیق چند شاخه از هنر به وســیله ثبت با دوربین عکاسی 
به زبانی نو و نگاهی ویژه دســت یافته اســت. سوال مهم این 
است که، آیا حضور سیندی شرمن در همه               آثار خود، تاکیدی 
بر نمایش هویت پنهان او می              باشــد؟ و دیگــر این که، آیا آثار 
این هنرمند را می              توان بازخوردی در مقابل هویت ســرکوب 
شده خودش دانســت؟ هدف از طرح این سوالات نشان دادن 
تاثیرات تجربیات زیسته  هنرمند و تاثیرات آن بر آثار او است 
که در قالب روان کاوانه قابل بررسی است. در مقاله پیش رو، با 
بیان نظریه  روان کاوی فروید در قالب ســرکوب و جابه جایی، 
ســعی بر نشــان دادن تاثیرات وقایع زندگی هنرمند و تاثیر 
مستقیم بر آثارش شده اســت. هنرمند در طول چندین دوره 
کاری آثار متفاوتی خلق کرده اســت؛ با ایــن وجود، ویژگی 
مشــترک آن ها، ســوژه بودن هنرمند در همه  آثارش است 

که بخش مهــم نگارش نیز به این مســاله می پــردازد که در 
چارچوب تقســیم بندی های فروید قابل تحلیل است. نگارش 
این پژوهش از آن جا که هیچ بررســی جدی درباره  این نوع از 
پرداختن به نمایش خویشتن در هنر نشده است، اهمیت دارد 
و نیز نشــان دادن تاثیر تحولات مهم زندگی یک هنرمند بر 
آثارش است؛ بدین طریق که هنرمند معاصر پیوند عمیق تری 
را بین زندگــی و کارش می یابد. ســیندی شــرمن از جمله 
هنرمندان پست مدرن می              باشــد که بدون نگاهی فمنیستی 
و جانب دارانه ســعی بــر نمایش هویت خــود در همه  دوران 
زندگی اش به واســطه در قالب دیگری درآمدن، داشته است 
که این چندگانگی در هویت و تناســب آن بــا نقد روان کاوی 
فروید، ضرورت انجام این پژوهش را مســتدل می کند که در 

جای دیگری از این دیدگاه بدان پرداخته نشده است.

پیشینه پژوهش
ویدمن و همــکاران)1393(، در کتــاب »50 هنرمند زن که 
باید شناخت«، به طور مختصر اشاراتی به آثار سیندی شرمن 
دارند. مقیم نــژاد)1393(، در کتاب »عکاســی و نظریه« به 
بررسی آثار شرمن پرداخته، در حالی که ســاختار آثار و نگاه 
هنرمند نیز به طــور مفصل مورد پژوهش قرار گرفته اســت. 
قره باغی)1380(، در مقاله »سیندی شــرمن، بحران هویت 
و وحشی گری های روشــنفکرانه« به بررسی هویت هنرمند و 
بحرا ن های آن می پردازد. رقیمی و اردلانی)1397(، در مقاله 
»بازخوانی مفهوم صیرورت دلوزی در آثار عکاســی سیندی 
شــرمن«، مفهوم صیرورت را در آثار شــرمن براساس آرای 
دلوز بررســی می کنند. مهدی زاده)1390( در مقاله »تحلیل 
کنش عکاســی و خوانش عکس از دیدگاه نشانه شناســی« 
به بررسی و تحلیل نشــانه های عکس می پردازد. هم چنین، 
مهــدی زاده)1397(، در مقالــه  »تقســیم بندی عکس های 
مستند اجتماعی براساس گونه های ادبی: نظم و نثر، به بررسی 
جنبه های صوری و معناشــناختی عکس  اشــاره می کند. در 
مقاله  پیش رو، ابعاد روانی آثار هنرمند بررســی می شود؛ که 
شامل آثار متاخر هنرمند نیز می باشد که در فضاهای مجازی 

مانند اینستاگرام منتشر می کند.

روش پژوهش
روش پژوهش توصیفی- تحلیلی می باشــد و نحوه  گردآوری 
اطلاعات از نوع کتابخانه ای، اســتفاده از ســایت های معتبر 
اینترنتی و صفحه اینســتاگرام شــخصی ســیندی شرمن 
می باشد؛ که برای یافتن علل چندگانگی و تکثر   گرایی هویت، 
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آثار هنرمند بــا رویکرد روان کاوی فروید مــورد پژوهش قرار 
می گیرد.

روان کاوی فروید
روان کاوی یا روان تحلیل گری، نظریه ای درباره  عملکرد ذهن، 
اختلال های روانی و نام شــیوه ای روان درمانی است و بر این 
فرض اساسی اســتوار اســت که بیش تر فعالیت های ذهنی و 
پردازش آن ها در ناخودآگاه رخ می دهــد. روان کاوی، علمی 
برای پرداختــن عمیق تــر و متمرکزتر به ذهــن ناخودآگاه 
اســت. ناخودآگاه، آن بخش از روان اســت که از دسترس و 
آگاهی خارج شده اســت و به کنترل رفتار فرد ادامه می دهد. 
روان کاوی کلاسیک بر اســاس عقیده  اصلی زیگموند فروید 
اســتوار اســت؛ که تعارض های ناخودآگاه بیــن بخش های 
مختلف روان، نهاد، خود و فراخــود علت اصلی رفتار نابهنجار 
هستند. دست یابی به بخش ناخودآگاه ذهن از تاثیرات تعارض 
بر رفتار فرد می کاهد که این امر به کمک ساز و کارهای دفاعی 
مانع از هوشیاری نســبت به افکار ناخودآگاه می شود. تداعی 
آزاد، تفســیر، تحلیل رویا، مقاومت و انتقــال پنج فن اصلی 
روان کاوی کلاسیک فروید برای آگاهی یافتن به تعارض های 

ناخودآگاه هستند.
انسان با بزرگ شدن، دســت از بازی می   کشد و ظاهرا از لذتی 
که از آن می   برد، چشم   پوشی می   کند, اما هر کس -که قدری 
با حیات روانی انسان آشنا باشــد- می   داند که شاید هیچ چیز 
برای انسان دشــوارتر از چشم   پوشــی از لذتی نباشد، که قبلا 
چشــیده اســت؛ ما در واقع، هرگز نمی   توانیم چیــزی را رها 
کنیم؛ بلکه چیزهــا را جایگزین یک دیگر می   کنیم و شــروع 
به خیال بافی می   کنیم)ماتســن تامپسون، 1394:    164(. این 
همان مساله   ای است که فروید ســال ها بر آن تاکید داشت و 
بر تبدیل غرایز و نیروهای انسانی تاکید می   ورزید که در سایه 

نگاه روان شناختی قابل بررسی است.
رویکــرد روان کاوانــه بــه تاریخ هنــر در درجه نخســت، با 
معنای ناآگاه اثرهای هنری ســر و کار دارد. این روش، روش 
پیچیده   ای اســت که تنها به خود هنر نمی   پردازد و هنرمند و 
پاسخ زیبایی شــناختی مخاطب و زمینه   های فرهنگی را هم 
دربر می   گیــرد؛ بخش هایی که با روش های شــمایل نگاری، 
فمنیســتی، مارکس   گرایانه و نشانه شــناختی درهم تابیده 
اســت)آدامز،    1394:    215(.  فروید ســاز و کار خــواب را در 
سال1900 کشــف کرد؛ برای تعبیر رویا باید آن را به کودکی 
ربــط داد. او چهــار روش شــکل   گیری خــواب را به صورت 
نمایندگی کردن، جابه جایی، چگالش و نمادسازی شناسایی 

کرد؛ که همگی برای پوشــاندن لباس مبدل بر یک خواست 
ممنوع به کار می   روند؛ اما دیدگاه  هــای فروید به چهار بخش 

اصلی تقسیم می شوند:
1(غريزه زندگی و مرگ: غریزه زندگی نوعی تنازع برای بقا 
اســت؛ چون نیازهای طبیعی مثل هوا، غذا و...که همگی در 
جهت رشد انسان هســتند. لیبیدو، همان انرژی روانی غریزه 
زندگی است. میل جنسی مهم ترین غریزه از دید فروید بود که 
صرفا امیال شهوانی نبود و همه رفتارها و اعمال لذت بخش را 
شامل می   شد؛ چرا که معتقد بود انسان موجودی ذاتا لذت جو 
اســت و بخش عمده نظریات او در ارتباط با لــزوم بازداری از 

آرزومندی های جنسی است)شولتز و شولتز، 1379: 59(.
2(رشــك آلت مردی: فروید معتقد بود، دخترها نداشتن 
اندام جنســی را در برابر پسران عمیقا احســاس می   کنند و 
به این دلیل خــود را حقیرتر از آن ها می   بیننــد که این نوع از 
رشک   مندی منشا همه واکنش های زنانه است)همان:    75(. از 
دید فروید وابستگی دختر به پدر و تمایل وی به داشتن فرزند 
پسر نوعی پاسخ به این غریزه است و از دید زن این نوعی مانع 

برای حضور او و عرض اندام می   باشد.
3(انواع اضطــراب: اضطراب هایی چون تــرس از وقایع 
طبیعی، واقعی هستند؛ اضطرابی که بنیادی است و ریشه در 
دوران کودکی دارد؛ و کودک به خاطر تکانه   های جنســی و یا 
پرخاش گری تنبیه می   شود؛ اضطراب اخلاقی که نوعی ترس 
از وجدان اســت و احساس شرم را دچار می   شــود و ریشه در 
واقعیت دارد؛ و فرد برای فرار از آن راه هایی را انتخاب می   کند؛ 
گریختن از موقعیت، جلوگیری از نیاز تکانشی و منبع خطر و 
اطاعت از دستور عذاب وجدان همگی راه هایی برای فرار از این 

نوع اضطراب هستند)دهقان و قاسمی، 1391: 50(.
4(انواع مكانيز های دفاعی: مکانیزم های دفاعی شــامل 

چندین زیرشاخه می باشند:
الف( ســرکوب: نوعی فراموشی ناهشــیار که راحت   ترین نوع 
مکانیزم دفاعی است و فرد سعی می   کند از هر خاطره یا مساله 

اضطراب آور فرار کند و آن ها را حذف کند)همان(.
ب( فرافکنی: در این مکانیزم فرد اشــتباهات خود را به عهده 

دیگری می   اندازد؛ تا آرامش خود را تامین کند.
ج( برگشت: در این مرحله انسان در صورت شکست در ارضای 
تمایلات خــود از واقعیات تلخ قبلی عقب نشــینی کرده و به 
الگوهای رشد قبلی و دوران لذت   بخش خود بازمی   گردد)شولتز 

و شولتز 1379:    67(.
د( دلیل تراشــی: تعبیری مجــدد از رفتار را نشــان می   دهد 
که آن را عملی تهدیــد کننده جلوه دهیم و خــود را متقاعد 
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کنیم)همان:    68(.
ه( جابه جایی: اگر موضوعی که تکانه   های نهاد را ارضا می   کند، 
در دسترس نباشــد، ممکن است شــخص آن تکانه را با چیز 
دیگری جابه جا کنــد. یعنی انتقال احســاس روانی و حالات 
عاطفی را از یک شخص یا شــی -که مبدا آن بوده- به شخص 
یا شــی دیگری -که معمولا خطــر کم تــری دارد- جابه جا 

کند)دهقان و قاسمی 1391:    52(.
و( والایش: نوعی تزکیه و پاک ســازی کــه کانال هایی چون 

جامعه آن را پذیرفتنی و قابل تحسین می   دانند)همان: 53(. 

هویت
هویت از جمله مباحث پیچیده   ای است که در هر متن و بستر 
خوانشی متفاوت دارد. در معنای لغوی، هویت کوشش فرد به 
منظور تحقق یکتایی خویشتن است، در شرایطی که در حال 
شکل دادن به رفتار خویش اســت؛ بدین سان به نظر گفمن 2  
فرد بین من و شرایط موجود و من واقعی   تر قرار دارد، که از این 
قرار است: من در شــرایط و موجود فرد در چارچوب شرایطی 
که در درون آن جای یافته اســت؛ منی کــه منبعث از پایگاه 
اجتماعی نقش های محول می   باشــد)ریترز، 1389: 291(. 
هویت به معنــی 1( ذات باری-تعالی؛ 2( هســتی، وجود؛ 3( 
آن چه موجب شناسایی شخص باشد. در معنی فلسفی، هویت 
عبارت است از حقیقت جزییه اســت؛ یعنی هرگاه، ماهیت با 
تشخص لحاظ و اعتبار شــود، هویت گویند و گاه، هویت، به 
معنی وجود خارجی است و مراد تشخیص است و هویت، گاه، 

بالذات و گاه، بالعرض است)معین، 1364   : 1273   (.
من واقعی توانایی هــای فرد و ویژگی های او اســت، بیرون از 
شــرایطی که در آن جای یافته است؛ رفتار انســانی از پیوند 
این دو شــکل می   گیرد و صورتــی بی   همتا، خــاص و ممتاز 
می   یابد)ســاروخانی،    1375:    382 (. موسی نجفی در هویت 
شناســی)1392( هویت را چنین تعریف کرده است؛ هویت 
یا کیســتی به مجموعه نگرش ها، ویژگی ها و روحیات فرد و 
آن چــه وی را از دیگران جدا می   کند، گفته می   شــود)نجفی، 

.)34 :1392
هویت مجموعه خصوصیات، مشــخصات اساسی، اجتماعی، 
روانی، فرهنگی، فلسفی، زیســتی و تاریخی هم سان است که 
به رســایی و روایی بر ماهیت و ذات گروه به معنای همانندی 
اعضای آن با یک دیگر دخالت می کند و آن ها را در یک ظرف 
مکانی و زمانی معین به طور مشــخص و قابل قبول و آگاهانه 
از ســایر گروه ها و افراد متعلق به آن ها متمایز می   سازد؛ این 
هویت در جنسیت، محصول اندیشه و شــرایطی است که در 

دو نوع جنس متفاوت اســت؛ هویت زنانه یا زنانگی محصول 
سیستم اندیشــه   ای اســت که در طول تاریخ با نسبت دادن 
صفاتی خاص به هر جنس نر یا مــاده این خصایص رفتاری را 
نتیجه خصلت های بیولوژیک آن جنس می-دانست؛ که نقطه 
اوج این تفکر در اندیشه روان کاوی فروید است که آناتومی را 

سرنوشت انسان می   دانست)فرهادی   کیا،    1393:    -289(.

سیندی شرمن
سیندی شــرمن در ســال 1954م.، در نیوجرســی آمریکا 
به   دنیــا آمــد؛ در خانواده ای خشــک و مذهبی رشــد کرد و 
دچار ناکامی هایی در ازدواج و روابطش شــد. او در جوانی در 
دانشکده هنر بوفالو در رشــته    نقاشی مشغول به تحصیل شد؛ 
اما پس از تجربیات ناموفق در زمینه   های نقاشــی و عکاســی 
و عدم علاقه و توانایــی در یادگیری مباحــث فنی مربوطه، 
تحت تاثیر جــو هنری دهه هفتاد قرار گرفــت؛ که مصادف با 
اوج هنر مفهومــی و تاثیرات دوشــان، بــادی   آرت و به ویژه 
پرفورمنس های جوزف بویز3 بود. شــرمن با تاثیر از آثار بویز، 
کوشید تا استعداد خود در این زمینه را با عکاسی درهم   آمیزد. 
مجموعه  عکس های »بدون عنوان فیلم« از نخستین کارهای 
عکاسی شرمن، شامل شصت  و نه عکس سیاه و سفید بود؛ که 
او را در زمان های مختلف و در نقش ها و صحنه های گوناگون 
چون خیابان، استخر، حیاط، ساحل و فضاهای داخلی را نشان 

می دهد)رقیمی و اردلانی، 1397: 3()تصویر 1(.

شرمن با رویکردی پسامدرن می کوشید با فرو رفتن در نقش 
آن شــمایل ها و هویت های فرهنگی ماهیت ایدئولوژی آن ها 
را برجسته ســازد؛ چگونگی ساخته شــدن تصویر رسانه ای 

.)URL3(16 تصویر 1- از مجموعه  عکس های بدون عنوان، 1979م.، شماره
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از واقعیــت زن را نشــان می دهــد و ماهیت اســطوره ای و 
خیالی اشــکال قراردادی زنانگی، اصالــت و فردیت را برملا 

سازد)رقیمی و اردلانی، 1397: 4(.
شرمن در ســال 1980م. به عکس های رنگی و با ابعاد بزرگ 
و اســتفاده از نورپردازی و بیان حالات چهره ها روی آورد؛ که 
حالاتی از طیفی از اغواگری، تــرس و تجاوز را دربر می گرفت. 
از آثار این دوره، می توان نورپردازی های پشــت پرده)1980( 
را نام بــرد. کارهایــی مثل مــد)1983(، بلاهــا و حقه های 
پریــان)1985-1989(، جنــگ داخلــی)1991(، ترکیب 
تازه ای از شکل ها، ســوژه ها، پروتزها و مانکن های پلاستیکی 
بدون ســر را در گفتمانی پسامدرنیســتی درباره  بدن به کار 
گرفته است. شرمن در 1989- 1990م.، در سی و پنج عکس 
رنگی بزرگ بعضی پرتره های نقاشــی مشــهور از قرن 15 تا 
19 را بازآفرینی می کند؛ و خود را در قالب چهره های معروف 
نقاشــی گذشــته آثار رافائل، کاراواجو یا ژان فوکه را تصویر 
می کند)تصویر 2(. شرمن در دایره  دلقک ها)2003- 2004(، 
با استفاده از عکاسی دیجیتالی به استفاده از رنگ های براق در 
پرده های پشتی صحنه و مونتاژ شخصیت های گوناگون روی 

می آورد)همان: 14(. 

هنرمند در آثارش از عروســک ها و اعضای مصنوعی استفاده 
می    کرد. شرمن در ســال های مختلف، پروژه    های متفاوتی را 
با ســبک های مختلف به ثبت رسانده اســت؛ در حالی که هر 
کدام موضوع و مســیر متفاوتی را دنبال می    کنند. آثار شرمن 
در مجموع چندین وجوه مشترک دارند، که از این قرار است: 
1( نقش محوری زنان؛ 2( تاکید بر فضاهای داخلی؛ 3( زوایای 
دید ایستا؛ 4( چاپ بخشــی از تصویر به عنوان عکس نهایی؛ 
5( حضور عامل انســانی به شــکل منفــرد؛ 6( تاکید بر یک 
عنصر تصویری مشخص؛ 7( نســبت مساوی زوایای دید روبه 

بالا، پایین یا هم ســطح نگاه عکاس؛ 7( کنتراســت تصویری 
زیاد؛ 8( تکرار عروسک، به عنوان یک عنصر موضوعی خاص؛ 
9( حضــور عنصر اصلی در مرکــز یا متمایل بــه مرکز کادر؛ 
10( عمق میدان هــای کم؛ 11( تاکید بر عناصر شــهری و یا 
عدم اطلاع رســانی عناصر محیطی؛ 12( نماهای بسته؛ 13( 
تاکید بر موضوع اصلی در پیش زمینــه؛ 14( تاکید بر اماکن 

خصوصی، نورهای موضعی و نورهای مصنوعی.
عکس پیوند و نسبت ناگسســتنی با واقعیت دارد؛ اما عکس 
متنی نشــانه ای اســت و در حالی که وجودش در مناسبت با 
واقعیت و ابژه های عالم بیرون شکل می گیرد، جهان ویژه خود 
و معنا و مفهوم و دلالت های مســتقلی را بــه معرض تاویل و 
تفســیر می گذارد)مهدی زاده، 1390: 2(. شرمن در آثارش 
پیوندی معنادار بیــن واقعیت و توهم برقرار کرده اســت؛ که 
نوعی آشــنایی زدایی از واقعیت را تداعی می کند. آثار شرمن 
ناگفته    هایی از زندگی را نشان می    دهد، که شاید انسان حاضر 
به پذیرش آن ها نباشد؛ در حالی که می    تواند جزیی از زندگی و 
یا ناخودآگاه پنهان انسان باشد؛ شرمن در آثارش با تلفیق مد، 
تئاتر، نمایش، گریم و دیگر وجوه هنری و با استفاده از دوربین 
و ثبت آن ها به دریچه    ای نو از نگاه هنرمند پرداخته اســت؛ در 
حالی که نقش اول همه  آثار، خود او می    باشــد؛ در واقع، سوژه 
بودن و در عین حال مخاطب بودن را هم زمان تجربه می    کند. 
شــرمن در آثارش به    دنبال سواستفاده وسوســه    انگیز و غالبا 
سرکوب رسانه    های جمعی بر هویت های فردی و جمعی است 
و توجه به دستگاه های قدرتمند، لوازم آرایشی و شکل    گیری 
هویت دروغین، دوران مصرف    گرایی شدید و گسترش آن در 
دوران معاصر را مورد توجه قــرار می    دهد. دوران مدرن، عصر 
رواج هنر انتزاعی و گسست سنت های پیشین بود؛ اما با ظهور 
پســت مدرن همه معیارهای آن کم رنگ شــده و سنت های 
پیشین مدرن را با نگاهی نو و آزاد و به دور از هر قواعدی ترویج 
می    کند؛ به طوری که مبحث زیبایی شناسی به معنای پیشین 
زیر سوال رفته و معیار زیبایی و یا شاید زشتی چیزی جدای از 

گذشته خود نشان می    دهد.
جان لیــلاک و نیز تداویــن و ترجماتــی از پیــام یزدانجو، 
ویژگی هایی برای هنر و ادبیات پست مدرن به شمار آورده    اند: 
1( هنــر و ادبیات پســت مدرن بــا تاکید بر جریــان اتفاقی 
زمان مندی به بهــای صرف نظر کردن از ســکوی غیر زمانی 
متافیزیک از آن دیدگاه می گســلد. 2( در هنر پســت مدرن 
نفی مکان و به طور کلی نفی مکان    گرایی بارز اســت؛ 3( یکی 
از مهم ترین ویژگی های هنر پســت مدرن توجــه به خیال و 
روان شناســی اســت؛ 4( توجه به بینامتنیت در پست مدرن 

 .)URL3(304 تصویر 2- از مجموعه  پرتره های تاریخی، 1989م.، شماره
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مهم است؛ 5( شخصیت پردازی در نوشتارهای پست مدرن در 
حمله به فرض یک خویشتن واحد و نیز دوگانگی زیربنایی آن 
در پی برداشــتن تمایز امر اخلاقی و امر سیاسی است؛ 6( هنر 
و ادبیات پســت مدرن به نفع امر کلی و مطلق و روایت بزرگ 
می    پردازد؛ 7( نفی خالق اثر، یعنی ارائــه تئوری نفی مولف و 
سپردن اثر به دست تاویل مخاطب از ویژگی های این جنبش 
است؛ 8( ویژگی هایی که به تناقض هم منجر می    شوند و باعث 
می-شــوند، هر اثری که از حدود عقل تخلف کند، به عنوان 

اثری پست مدرن تلقی می    شود)معینی، 1397:     2(.
در هنر پست مدرن، نگاه به احساسات انسانی زیر سوال رفته و 
نگرش به انسان و مسایل مرتبط به او بعُد دیگری پیدا می    کند. 
فقدان احساس انسانی »    بودن در جهان    « یا »    کون فی    العالم« 
است؛ بودن در جهانی که چونان »مسکن و ماوای« نگریسته 
می    شــود. این جهان تکنولوژیک دیگر، چنان که اشاره رفت، 
پناهگاه انسان نیست؛ دقیقا، همان گونه که عکاسی برای یک 
اثر هنری، امکان بودن در همه جا و هرجا و زیســتن در ناکجا 
و متعلق نبودن به هیچ جا را فراهم می    آورد، تکنولوژی مدرن 
نیز برای ما »در همه جا و هرجا« و »در ناکجا زیســتن« و »به 
هیچ جا متعلــق نبودن« را ممکن می    ســازد. همانند آن »اثر 
هنری« که هاله خود را باخته، در عصر تکنولوژی مدرن بودن 
در جهانی انسانی نیز به فقدان هاله خود و فقدان نحوه حضور 

اصیل خویش دچار شده است)مددپور، 1388: 80(.
هنرمندان مطرحی در حوزه هنر پســت مــدرن و پس از آن، 
آثاری را در باب هویت خویشــتن در نمایش آثارشــان خلق 
کرده اند؛ از جمله سیندی شــرمن با زبانی خاص و با رسانه ای 
ویژه به خلق اثر پرداخته که توضیح بــرای اثر از دید مخاطب 
و نگاه او تفسیری جدید پیدا می    کند. سیندی شرمن از جمله 
هنرمندان مطرح پســت مدرن است که با اســتفاده از رسانه 
عکاســی و تلفیق آن با دیگر تمهیدات بصری، آثاری در خور 
توجه و با تفســیر ویژه خلق کرده اســت؛ که هر کدام از آن ها 
شرحی بر هویت متفاوت از خود هنرمند و یا زندگی اجتماعی 
او و یا نگاهی معترض به جامعه خود دارد؛ که سرشار از تناقض 

و با شخصیت پردازی های متنوع هستند.
یکــی از ویژگی های هنــر جدید خلق آثاری ساختارشــکن 
می باشد که برخی منتقدان به آثار شــرمن نسبت می    دهند. 
در تعاریف هویت و نســبت آن به آثار شرمن، شــاید بتوان از 
برخی جنبه    های هویت صرف نظر کرد اما جوانب دیگر از جمله 
منی که در شرایط ساخته می    شود و یا خودی که تحت شرایط 
جامعه رنگ می    بازد و یا جان دوباره می    گیــرد، قابل اهمیت 

است.

عکس های شرمن چیزهایی را نشان می    دهند که در واقعیت 
وجود ندارند؛ آن ها صرفا برای همان تصاویر ســاخته شده    اند 
و تابلوهایی از عکاس هســتند که خودش آن ها را کارگردانی 

می    کند و نیز بازیگر همه  آن ها است)مقیم نژاد، 1393: 149(.

تحلیلی برآثار سیندی شرمن از نگاه روان کاوانه فروید
در آثار نوظهور یکی از مقوله    های مهم در بیان آثار، پرداختن به 
مسائله هویت است که در این پژوهش در آثار سیندی شرمن 
بررســی می شــود و این که این هویت دچار چندگانگی    هایی 
اســت و در قالبی نو بیان می شود. شــرمن با هویت زدایی از 
نقش های کلیشه    ای زنان، مانند مهربانی و لطافت و مادربودن، 
این محدودیت را زیر سوال برده و با بر    عهده گرفتن نقش آن ها 
این ادعا را تایید نموده اســت. زن هایی که شــرمن در اولین 
آثارش در مجموعــه عکس های بدون عنــوان فیلم، در آن ها 
نقش بازی می    کند در عین حال کــه چهره    های متنوع دارند، 
آشنا هستند؛ چهره    هایی چون یک زن شجاع، زن معصوم، زن 
هرزه، کارمند سخت کوش و مواردی از این قبیل -که در نوعی 
چیدمان عناصر و صحنه بازسازی شده    اند- که برتنهایی عدم 
قطعیت، اضطراب و ســردرگمی آن ها تاکید دارد)مقیم    نژاد، 

.)395 :1393
در تمامی ایــن آثار بــه کارگیری تمهیدات بصــری در کنار 
موضوع در راســتای اهداف مفهومی ذهن هنرمند بوده است. 
نقد روان کاوانــه از آن جهت که با تکیه بر اصول و با اســتفاده 
از بیوگرافی اثر، محرک ها و هیجانات آن را شناســایی کرده، 
نشان می دهد که تاثیرات برخاســته از درون هنرمند است و 
یا تصنعی می    باشد. روان کاوی شــاخه    ای از علوم است که به 
بررسی روان فرد می    پردازد و حقایقی از ناخودآگاه او را آشکار 
می    کند. فروید یافتن نشــانه    های راهنمــا را هم چون بقایای 
یک حادثه، راهی برای آشــکار ســاختن درونیات شــخص 
مهم می    داند. از نظر فروید، دوران کودکی هر شــخص، ریشه 
تمامی مســایل وی در بزرگ سالی می    باشــد که مرحله    های 
روان- جنسی را طبقه بندی می    کند که منجر به دیدگاه های 
فرویدی می    شود. در بیوگرافی شرمن، نشــانه هایی از رشد او 
تحت نظارت پدری سخت گیر و مذهبی است که می    توان این 
نوع واکنش های هنری را پاسخی در جهت آن نوع از سرکوب 
یاد کرد که شرمن با تکنیک عکاسی در بیان آن ها گام برداشته 
اســت. چیزی که هنرمند یا عکاس در اثرش نشان می    دهد، 
بیش از آن چیزی اســت که خــودش می    دانــد و در بخش 
روان کاوی اثر به آن توجه می    شود. آثار هر دوره کاری شرمن 
با دوره و پروژه بعدی او متفاوت و دارای مفاهیمی دیگر است 
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که با اســتفاده از عکس به نمایش درمی    آینــد. عکس یکی از 
انواع نشانه    های تصویری است که در گستره کلی    تر نشانه    های 

بصری یا دیداری جای می    گیرد.
نشانه     دیداری به آن چه با ادراک حسی و با چشم درمی    یابیم، 
اطلاق می    شود؛ اما آن شکلی از نشــانه    های دیداری است که 
در متن جــای می    گیرد)مقیم    نــژاد،     1393: 41(. عکس های 
سیندی شرمن بر اســاس نشــانه    های تصویری و بازی های 
متنی و به کارگیری ادراک حســی و تحریک آن ها نوعی بیان 
به    حساب می    آیند که واقعیت را با نشانه های ساختاری تصویر 
و متن بازگو می    کنند. عکس های شــرمن را می    توان به چند 
دسته تقسیم بندی کرد، از جمله مجموعه پرتره    های تاریخی، 
تصاویر جنســی، تصاویر هولناک و سوررئالیســتی و تصاویر 

بدون عنوان فیلم را می    توان نام برد.
عکاســی در مقام ســوژه خودآگاه عمل می    کند؛ آن چه مهم 
است، میل وافر به دیده شدن و خیره شــدن عکاس در مقام 
ســوژه به خود اســت که می    خواهــد چیزی را بــه مخاطب 
نشــان دهد که یگانــه و غیرقابل تکرار اســت. آن چه مدنظر 
عکاس به عنوان شــکارچی اســت، ثبت لحظــه و تبدیل آن 
به شاهکار هنری، که میل به خیره شــدن در خود به واسطه 
درهم تنیدگی جایگاه ســوژه و ابژه و در نتیجــه، اثبات خود 
اســت)میرزایی، 1390:  2(. ایــن نتایج همگی در تقســیم 
بندی های فروید قابل بررســی اســت؛ که در ادامه، به    همراه 
برخی آثار شــرمن در دوره هــای کاری متفاوت شــرح داده 
می    شــود. آثار شــرمن را بر اســاس دوره های پربار کاری او 
می توان به دو دســته  قبل از 2000 و بعد از آن تقسیم بندی 

کرد.
1(آثار سیندی شرمن قبل از سال 2000: آثار سیندی شرمن 
تا قبل از سال 2000 بیش تر با بهره گیری از تکنیک عکاسی و 
چیدمان انجام شده است که براساس تقسیم بندی های فروید 

بدین شرح است:
الف(  غریزه زندگی و مرگ: اساس این نوع از تقسیم بندی های 
فروید، میل جنسی تنها ارضای نیاز جسمانی و امیال شهوانی 
نیست، ولو مشــاهده یک اثر یا تصویر مرتبط با این غریزه نیز 
لذتی در انســان ایجاد می کند که همان انــرژی روانی غریزه 
زندگی در درون شخص است. در بررسی آثار شرمن می     توان 
به تصاویر جنســی او اشــاره نمود، که هرچند میل جنسی را 
تحریک نمی کنــد و جنبه اروتیک ندارد، امــا باعث حالتی از 
لذت در انسان می     شود که به واســطه  اعمال جنسی و دیدن 
آن حاصل می     شــود. در تصاویر جنسی شــرمن -که در سال 
1992 تــا 1995 خلق شــدند- هیچ اثری از حضور انســان 

نیست؛ بلکه آدمک ها و عروسک ها به شکل وقیحانه     ای ایفای 
نقش می     کنند؛ بدن های مثله شــده، اندام های جنسی به جا 
مانده و تصاویری که عناصر آشــکاری از هــرزه نگاری در آن 
دیده می     شــود)مقیم     نژاد، 1393:      391(. شرمن با بهره     گیری 
از تمهیدات دنیای امروز راه را برای رســیدن به امیال درونی 
خود آســان نموده و ســخت گیری جامعه و خانواده را در این 
نوع بازنمایی نشــان می     دهد)تصویر 3(. ایــن آثار در فضایی 
سوررئالیستی یادآور غریزه های درونی یک انسان است که با 

حالتی نامتعارف بیان شده است.

.)URL3(.تصویر 3- عروسک در حالتی غیرعادی، 1995م

ب( رشــک آلــت مــردی: عقده نداشــتن اندام جنســی در 
دخترها، یکی از مهم ترین دلایلی اســت کــه از نظر فروید، 
دخترها خود را حقیرتــر از جنس مخالف خــود ببینند. در 
واقع، تمایل به جایگزینی دختر به جای پسر از این نوع رشک 
سرچشمه می گیرد. شرمن در برخی آثارش خود را در هیبت 
یک مرد نمایش داده اســت؛ مردی در عصر رنسانس، مردی 
در زمانه  معاصر...؛ گویا فقط تغییر نقش به جنســیت مرد در 
این آثار برای شرمن مهم بوده است. این آثار را می توان مثالی 
برای رشــک آلت مردی در نهان هنرمند دانست؛ که با خلق، 
هنرمند تلاشــی برای جبران این عقده در ناخــودآگاه خود 

دارد)تصویر 4(.

.)URL3(.تصویر 4- بدون عنوان، 1980م

ج( انواع اضطراب: بر اســاس این دیــدگاه، اضطراب هایی 
 
مانند ترس از وقایــع طبیعی -که معمولا ریشــه در کودکی
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دارد- نوعی شرمســاری  به دنبال دارد که ریشــه در واقعیت 
دارد. آثار شــرمن نوعی راه فرار از عذاب وجدان هایی است که 
با انواع اضطراب ارتباط دارد. در آثار شــرمن، نوعی اضطراب و 
نگرانی وجود دارد؛ در فضای زمینه و در سوژه که خود شرمن، 
در مرکز آن قرار دارد. این نوع اضطراب در چهره شرمن نوعی 
فرار را نشــان می دهد و به نوعی تســکین برای درمان عذاب 
وجدان تاکیــد دارد)تصویر 5(. در صورتی کــه تمامی این ها 

کارساز نباشد، فرد به مکانیزم های دفاعی روی می آورد.

د( مکانیزم هــای دفاعی: این مکانیزم هــا راه هایی برای فرار 
از واقعیت به واسطه چندین روش هســتند و در جدول یک، 

نمونه هایی برای این نوع اضطراب ها شرح داده شده است.
1(سرکوب: براســاس این مکانیزم، فرد تلاشی برای فرار از هر 
خاطره یا موضــوع اضطراب آور را دارد. شــرمن در آثارش به 
نوعی سرکوب و فرار از وقایع پیشــین زندگی      اش می پردازد؛ 
سخت گیری های پدر، ازدواج ناموفق و دیگر مسایل که بیش تر 
نمود خود را در نحوه تغییر در لباس  و ظاهر و فرار از خویشتن 
واقعی اش می      باشد و نوعی فرار از زنی که او نمی خواهد دوباره 

تکرار شود.
2(فرافکنی: در مکانیزم فرافکنی فرد به دنبال ســر باز زدن از 
اشــتباه خود اســت و آن را به عهده نمی گیرد و به دنبال فرد 
دیگری برای فرافکندن اشتباهات خود است. شرمن در آثارش 
با مبدل شدن به دیگری خود را از هر اتهامی مبرا می کند؛ ولو 
مقصر باشــد یا نه؛  و بدین ترتیب، تقصیر را بر عهده دیگری 

می      اندازد.
3(برگشــت: در مرحله برگشــت، انســان ناکامی های خود 
را نمی پذیرد و بــا نادیده گرفتن تلخی های گذشــته اش، به 
لذت های قبلــی رجوع می کند. شــرمن در آثــار هولناک و 
سوررئالیستی از عروسک برای بیان خود استفاده می      کند که 
این نوع به کارگیری از این ابزار زیبا، هم نشانی بر نوعی انتقام از 
آن ها را دارد و هم نشانی بر علاقه شرمن به دوران کودکی      اش 

است؛ دورانی که عروســک جز لاینفک زندگی یک دختربچه 
محسوب می      شد و از بازی با آن ها لذت می برد.

4(دلیل تراشــی: بهانه ای که فرد به واسطه آن نوعی از رفتارها 
را توجیــه می کند و خــود را متقاعد می کنــد. در برخی آثار 
شرمن با نمایش ضعف زنانه، ســعی بر توجیه وی و بی گناهی 
و معصومیت وی دارد؛ تا دلیلی برای رفتار وی در هر مقطعی 

باشد.
5(جابه جایی: براساس این مکانیزم، انتقال احساسات روانی 
و حالت های عاطفی از یک شخص و شــی خاصی به دیگری، 
باعث احساس امنیت و آسودگی خاطر می شود. در عکس های 
شرمن این موضوع به وضوح پیدا است؛ در قالب نقش شخصی 
دیگر درآمــدن و از دید او دنیا را نگریســتن را می      توان نوعی 
جابه جایی فرویدی دانســت. در حالی که خود شرمن در این 

حالت خطر کم تری را احساس می کند و نگران چیزی نیست.
6(والایش: نوعی تزکیه و پاک ســازی کــه کانال هایی چون 
جامعــه آن را پذیرفتنــی و قابل تحســین می      دانند)دهقان، 

 .)53 :1391      
به اعتقــاد فروید، اغلب هنرمنــدان، شــاهکارهای خود را با 
تصعید عقده      ها و امیــال و واپس      زنی خلق کرده      اند. شــرمن 
در جهت تزکیه امیال خود رو به این نوع از هنر آورده اســت 
در حالی که در ابتدا، هیچ اســتعدادی در این زمینه نداشــته 
است و بارها شکســت خورده اســت. اما قدم نهادن او در این 
زمینه راهی برای اثبات او و توانایی هایش می      باشــد. در همه  
آثار شرمن، می توان نشــانه هایی از همه  اضطراب ها را بررسی 
کرد؛ در برخی آثار به نسبت دیگر کارها کم و یا بیش تر نمایان 
می شود.جدول یک، برخی از آثار شرمن و تحلیل های مرتبط 
با مکانیزم اضطراب را نشان می دهد. در این نوع آثار هنرمند از 
تکنیک عکاســی با آرایش صحنه ها و چیدمان های صحنه ای 

برای خلق اثر بهره برده است.
شــرمن در عکس هایش درصدد برآوردن آرزوهای شخصی 
خود می باشد؛ آرزویی که باز هم در یک میل مفرط زنانه ریشه 
دارد. وسوســه  دایمی آزمودن لباس ها و چهره       های گوناگون، 
وسوسه آرایش صورت، به رخ کشــیدن دیگران، جلب توجه 
دیگران، وسوســه به قالب دیگری درآمدن و در نهایت، ستاره 
شدن را نشــان می       دهد)مقیم       نژاد، 1393:        432(. نکته قابل 
توجه در این عکس ها این اســت که، در تمامی این آثار خود 
سیندی شــرمن نقش اول تصویر را بازی می       کند و به خوبی، 
در قاب ظاهر می       شــود. این آثار مربوط به دهه       های پیشــین 
هستند، سال هایی که شرمن از همان امکانات ابتدایی عکس 

و دوربین استفاده می       کرد و متعلق به سال های قبل از 2000

.)URL3(.تصویر 5- از مجموعه عکس های بدون عنوان، 1979م



41

30 
ی:

پیاپ
ره 

شما
 ،1

40
ر 0

 بها
ة5،

مار
، ش

13 
ال

، س
هنر

وه 
جل

جدول 1. نمونه هایی برای انواع مکانیزم های دفاعی  در آثار سیندی شرمن)نگارندگان(

تصويرويژگیمشخصات

از مجموعه پرتو افکنی 
از پشت پرده، شماره 76، 

1980م.

تصاویــر  از مجموعــه 
دولـته ای مجله، شماره 

92، 1981م.

بدون عنوان از مجموعه 
عروسک ها، 1995م.

از مجموعــــه لبــاس 
خواب هــای صورتــی، 

شماره 98، 1982م.

برگرفته از نوعــی از تکنیک قدیمی در ســینمای 
هالیوود که در پس زمینه صحنه  هایی ســاختگی 
قرار دارد، یادآور فیلم های تلویزیونی دهه 70 و 80. 
در این اثر می توان ســرکوب را نشان داد که هنرمند 
در شخصیتی ظاهر می شود که در گذشته و سخت 

گیری ها نمی توانست باشد.
دختری آزاد که دیگر علاقه ای به ماندن در گذشته 

تاریک ندارد.

عکس هایــی برای مجلات بــا کادر افقــی که بنابر 
مقتضیات مجله به این شکل عکاسی شده اند؛ مدل 
به عمد به حالت خوابیده نشــان داده شده است. در 
این اثر، هنرمند با رفتاری توجیه گر و دلیل تراشــی، 
با نگاه معصومانه خود بهانه ای برای رفتارهایش پیدا 

می کند.

در این تصویر، هنرمند با برگشــت به دوران زیبای 
کودکــی، اما با نگاهــی هولناک ســعی در نمایش 
زیبایی های قبل با حالتی انتقام جویانه و استفاده از 
یک شی مرتبط با گذشــته دارد که روزی وسیله ای 
برای شادی و کسب لذت بوده اســت؛ اما در این اثر 
هدف به طرز سوررئالیســتی ســعی در نمایش این 

تناقض ها را دارد.

این مجموعه دارای کادرهای بســته و عمودی است 
که  عموما لباس یا حوله صورتــی بر تن دارد. در این 
اثر، جابه جایی احســاس و عواطف در نقش جدید، 

نوعی آسودگی خاطر با خود به همراه دارد.

از مجموعه مــد لباس، 
شماره 119،   1984م.

طبق ســفارش داین بنســون مالک فروشــگاهای 
زنجیره ای دابان بی، ســفارش برای عکس های مد، 
کادرهایی متنوع با روش قبلی. در این مجموعه آثار 
هنرمند بــا تکیه بر موضوع مهمــی مانند مد که در 
جامعه پذیرفتنی اســت، نوعی پالایش است که او را 

از ناکامی هایش جدا می کند.
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 بوده است؛ در حالی که شرمن در ســال های اخیر از امکانات 
جدید و برنامه هــای خاصی برای ادامه روند کارش اســتفاده 

می کند.
2(آثــار ســیندی شــرمن بعــد از ســال 2000: انســان در همه 
دوران       ها به دنبال نوعی کشــف و کنجکاوی در دیگر مسایل 
بوده است؛ چه بسا این حس کنجکاوی راهی برای ارضای نیاز 
تجســس و یافتن پاســخی در جهت ابهاماتش بوده است. در 
عصر حاضر، یکی از راه های دســت یابی به مجهولات، تجربه 
کــردن و جایگزینی و بــه عبارتی، نوعی بازی کردن اســت. 
تصور ما این اســت که ما همواره، برای چیزی بازی می       کنیم 
و برایــن باوریم که، رفتارمــان بدین جهت از رفتــار و کردار 
بازیگوشــانه       کودکان و حیوانات متفاوت اســت؛ درست است 
آن ها با چیزی بازی می       کنند، اما آن ها در واقع، بیش از آن که 
این یا آن بازی را قصد کنند، صرفا خود عمل بازی کردن برای 
ایشان اهمیت دارد و سرشار از جنبش و حیات است)گادامر، 

.)66 :1393       
 آثار ســیندی شــرمن نوعی تجربه       گرایی همراه بــا بازی و 
جایگزینی است؛ که وی ترجیح می       دهد، خودش همه        حالات 
و سیاق دیگر شــخصیت ها را تجربه کند. نوعی بیان احساس 
در قالب دیگری و لمس او با به       جای او بودن که این امر موجب 
درک از زاویه دیدگاه سوژه می       باشد. در آثار متاخر وی، بیش تر 
اعمال و رفتاری که زندگی مــردم را در حیطه خود می       گیرد، 

مورد نقد قرار گرفته است.
 نوعــی اعتــراض در قالــب جایگزینی که حالــت تصنعی و 
ساختگی موضوع، به وضوح پیدا است. شاید بتوان گفت، تغییر 
در ظاهر یک فرد نشانه       ای برای تغییراتی در ذهن و درون وی 
باشد؛ اما در آثار شــرمن نمی توان این ادعا را اثبات کرد؛ زیرا 
صدها تصویر متفاوت و صدها تکرار بــرای تغییر برای اثبات 
چنین ادعایی بس مشکل است. در دنیای امروزه، که سرعت 
و زمان نقش مهمی دارد، حتــی جایگزینی و تغییر هویت هم 
دچار تحولاتی اساســی گشــته و در عرض چند دقیقه جای 
خود را به هویتی دیگر می       دهد. آثار شــرمن در دو دهه  اخیر 
نیز تحت لوای روان کاوی فروید، توجیهاتی نســبی برای این 
تحولات و تغییرات در طول ســال های مختلف ارائه می کنند 
که برخی از آثار با توجه به تقســیم بندی های پیشین بررسی 

می شوند.
الف( آثــار زنــان از مجموعه  قدیمی 2008: در ســال 2008، 
شرمن پروژه       ای از زنان را عکاسی کرد که در فضایی غم-انگیز 
عرض       اندام می       کردند؛ شــخصیت های مرموز و پنهان شده در 
زیر انواع لباس ها و آرایش های سنگین که نوعی بی-احترامی 

و نفرت در آن ها به چشم می       خورد. تکرار متعدد هویت معاصر 
و حالتی تحریک       آمیز که اضطــراب و جابه جایی فرویدی را به 
خوبی نشان می       دهد؛ شــرمن در این آثار سعی بر نشان دادن 
علایم پیری از جمله خمودگی و چین و چــروک را دارد؛ که 
به عقیده خودش ســعی در از بین بردن کامل خود را ندارد و 
نشــانی بر پذیرش خود در این مرحله از زندگی می       باشد؛ در 
حالی که به طور کامل خود را نشــان نمی       دهــد و این همان 
اشارات فرویدی اســت که در تمام دوران زندگی شرمن با او 

همراه بوده است)تصاویر 6(.
در این نوع آثــار، زنان با وجود پیری هنــوز در عرصه اجتماع 
حاضر می شــوند و نمایش توانایی های خود را با افزایش سن 
کمرنگ نمی کنند در حالی که شخصیت های خود را زیر انواع 
لباس و جواهرات مخفی نموده اند به عبارتی شرمن در این آثار 
دوبار از هویت اصلی خود دور شده اســت. در این آثار شرمن 
به شــکل های مختلف کهن الگوهای زنــان را اصلاح می کند. 
یک دوربین و خودش مواد اولیه کار شــرمن بــود که نام او را 
به نام عکاسان هنرمند دنیا اضافه کرد. شرمن با پنهان کردن 
خود به عنوان شــخص دیگری می تواند آزاد شود، اگرچه اگر 
تصویری شبیه زندگی واقعی او باشد آنرا رها می کند و دیگری 
را می گیرد در تمامی ایــن آثار با رویکــرد روان کاوانه  فروید 

جابه جایی هویتی آشکار می شود.
شــرمن از برگزیدن عنــوان برای عکس هایش -کــه یکی از 
کاربردهای معمول ســاختارهای کلامی درباره آثار تجسمی 
اســت- طفره می رود؛ که این مورد واپســین، البته، به قول 
ولز4 می تواند امری با معنا باشــد؛ »زیرا امــروزه، حتی عنوان 
بدون عنوان نیــز دیگر عنوانی خنثی نیســت؛ بلکه تلویحا از 
خودبسندگی تصویر به ما می گوید«)مقیم نژاد، 1393: 410(. 
این مورد را می توان تاییدی برای طفره رفتن شرمن از نمایش 
هویت خود دانست؛ به طوری که حتی حاضر به انتخاب عنوانی 

هر چند کوتاه نیز برای آثارش نمی باشد.
ب(  نمایشگاه 2016 و تصاویر مترو: این مجموعه آثار حاصل 
کار پنج سال تلاش سیندی شرمن می باشد که با بهره-گیری 
از حالات و فضــای بازیگران هالیوود آن ها را عکاســی نموده 
است. در این تصاویر که همه شــخصیت ها، زنانی مسن و در 
حال پیر شدن هســتند، شــرمن به مرگ و روند پیری اشاره 
دارد و این که انسان در این مراحل نیز تلاش برای ماندن و در 
صحنه حضور داشــتن را به  کار می گیرد. این تصاویر به مانند 
آثار قبلی دارای شــخصیت های مبهم و در عین حال، آشــنا 

هستند)تصاویر 7(.
خلق این تصاویر به صورت مســتقیم بر روی ورق  های فلزی 
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با اســتفاده از تکنولوژی رنگ  آمیزی انجام شده است؛ به این 
ترتیب که نیاز به لایــه محافظ شیشــه  ای را حذف می کند. 
در این آثار -که شرمن 62 ساله ســوژه همه آن ها می باشد- 
نوعی بازگشت به گذشته و کسب لذت را در دنیای رویا نشان 
می  دهد؛ که فرویــد، آشکارشــدن آن را در عالم واقع توضیح 

می دهد و اشاره به غریزه بازگشت دارد.
ج( آثــار دیجیتالی: شرمن اســتفاده از عامل های اجتماعی را 
عجیب می  داند و از آن ها انتقاد می  کند؛ اما در سال های اخیر، 
وی بیش تر آثارش را با فضای مجازی به اشــتراک می  گذارد 
و برای هر تصویر کامنت هایی می  نویســد که آشــکارکننده 
ذهنیات او اســت؛ همان طور که فروید از آن، به عنوان کلمات 
مختلف و لغزش های زبانی یاد می  کنــد. در این تصاویر -که 

.)URL3(.تصاویر 6- از مجموعه آثار قدیمی، 2008م

.)URL3(.تصاویر 7- عکس های مترو، چاپ رنگ فلزی، گالری مترو نیویورک، 2016م

برخی از آن ها متحرک هســتند- شــرمن تصویر خــود را با 
تمهیدات دیجیتالی و فتوشــاپ تغییر می  دهد)جدول 2(. در 
این نوع از آثار، هنرمند هویت واقعی خــود را پنهان می کند 

که با مکانیزم های فرویدی و جابه جایی قابل توضیح می باشد.
تمامی تصاویــر نوعی تغییر بــا بهره گیــری از تکنیک های 
جدید را نشــان می دهد که شامل تفســیری برای سرکوب و 

پنهان�کاری هویتی مانند آثار اولیه هنرمند می باشد.
کــردن  ک  د(تصاویــر جدیــد در جهــت دفرماســیون و پــا
هویــت: در ســری تصاویر آخر، که در فضــای اجتماعی قرار 
دارد، نوعی دفرماسیون و تغییر شکل تدریجی و در نهایت، از 
بین رفتن هویت اصلی شرمن دیده می شود. این تصاویر تغییر 

شکل ها و اعوجاج در آثار فرانسیس بیکن5  را یادآور می شوند
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جدول 2. آثار جدید در فضای اجتماعی با بهره گیری از تکنیک دیجیتالی)نگارندگان(.

تصويرويژگیمشخصات

تصویر سر معوج و معلق 
در آسمان، 2018م.

تصویر زنی بــا موهای 
بلوند در احساسی شاد، 

2018م.

تصویر زنی بیرون آمده 
در میان قارچ ها، 2018 

م.

تحریف شــکل ســر با تمهیدات دیجیتالی، نوعی 
تعلیق و خیره شــدن، حالتی از رضایت و صعود که 
با خارج شدن از وضعیت موجود به والایش فرویدی 

می رسد.
جمله شرمن در زیر تصویر: فضای سر

کاربرد تزیینــات و تحریفات، اســتفاده از تزیینات 
دیجیتالی، کسب لذت با نقش جابه جایی در اثر.

جمله شرمن در زیر تصویر:
احساس جشن

صورت به جای قارچ و رشد در میان انبوهی از قارچ، 
لبخندی تصنعی و  راهی برای فرار از وضع موجود.

جمله شرمن در زیر تصویر: قارچ ها

تصویر زنی بــا التهابات 
پوستی فراوان که نشان 
حالتی مانند رشته کوه 

دارد، 2018م.

صورتی برخاسته از میان کوه ها، استوار و خشک.
جمله شرمن در زیر تصویر:

سفر واقعا تول می گیرد.
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تصاویر زنان در هم -که 
در واقــع تصویر یک زن 

است- 2018م.

از تصاویــر جدیــد در 
عصر حاضــر و تغییرات 
بــا فتوشــاپ و دیگــر 

برنامه ها

از تصاویــر جدیــد در 
عصر جدیــد و تغییرات 
بــا فتوشــاپ و دیگــر 

برنامه ها

چشــمهایی که از هر ســو مخاطــب را می نگرند 
ســوژه ای که هم مخاطب و هم اثر اســت، اشاره به 

بحث دیدن و دیده شدن.
جمله شرمن در زیر تصویر:

بسیار نزدیک است.

زن مغموم و کتک خورده با بهره-گیری از تمهیدات 
جدید و دیجیتالی که مبحث دلیل تراشی فروید را 

تداعی می کند.

زنی متعجب با چندین عمل جراحــی بر صورت و 
خنده ای مصنوعی که حتی با تغییر ظاهر نیز چیزی 

از ترس های درونی وی کاسته نمی شود.  

)URL1(

که بنابر تعبیــر فروید، نوعی فــرار را نشــان می دهند؛ همه 
حس های ســرکوب شــده و تمام آرزوهایی کــه در دوران 
زندگی از آن ها محروم بود، در قالــب این تصاویر نمایان می-

شوند)تصاویر 8(.
در زیر این تصاویر، عبارت »زمان فیلتر« به چشــم می   خورد 
و نشــان از آگاهی شرمن به فیلتر و پوشــاندنش دارد و نشان 
از رضایــت او برای دیده نشــدن و دیدن هم زمان اســت. در 
مجموعه   ای از آثار جدیدترش با  استفاده از نورهای دیجیتالی  
خطوطی مواج و لغزان را روی عکس ها کشیده و این عبارت را 
نوشته است: اســباب بازی جدید؛ این عبارت نشان می   دهد، 
شــرمن هنوز در دنیای بازی کودکانه و بازگشــت در تعبیر 

فروید و یافتن لذت های قدیمی سیر می   کند.

نتیجه   گیری
بر اساس طبقه بندی های فروید از جمله سرکوب، واپس   زنی، 
جابه جایی، فرار و دیگر عوامل، شــخص بــرای رهایی از این 
عوامل به صورت خودآگاه و ناخودآگاه بــه راهکارهایی چون 
هنر پناه می   برد. هنر، به مثابــه راهی برای رهایی و جابه جایی 
این کمبودها اســت. سیندی شــرمن هنرمند پست مدرن و 
دوران پس از آن از جمله هنرمندانی است که دارای دوره   های 
مختلف و پرکاری اســت؛ اما در همه  آثار و دوران های کاری او 
یک ویژگی مشترک به   چشــم می خورد و آن سوژه بودن خود 
شرمن در قاب تصویر می   باشــد. نوعی دیدن و دیده شدن که 
مکانیسمی برای دفاع در مقابل سرکوب های گذشته است. در 
لغزش های زبانی که او گاهی در زیر آثار جدیدش می   نویسد، 
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دلیلی برای آگاهــی خودش از این نــوع عکس   العمل دارد. او 
آگاهانه هویت خود راپنهان می   کنــد و آن را راهی برای بیان 
اعتراض برای وضع موجــود می   داند. دوره   هــای ابتدایی کار 
شرمن فضاهایی از دوران گذشــته را تداعی می   کند که برای 
یافتن لذات قدیمی تصویر شــده است؛ هم چنان   که در برخی 
آثارش از عروسک استفاده کرده است و به دنبال لذات خوش 
کودکی می   گردد؛ که در آثارش این لذات با مخدوش شــدن 
ظاهر عروسک دچار وقفه می   شود. شرمن در آثارش به دنبال 
هویتی از خود می   گردد، که در تمامی ســال های زندگی اش 
دنبال می   کرد و عکس هــای او گویای این موضوع هســتند. 
راهی برای فــرار و یا راهی بــرای تقویت خوشــی در دوران 
کودکی که سرکوب گشته اســت. او در همه   آثارش، با ایفای 
نقش های متفاوت از انواع زن و مرد به دنبال هویتی گم   شــده 
می گردد؛ تا شــاید در قالب نقش، تا حدی از ســرگردانی اش 
کاسته شود؛ در حالی که بیش تر در نقش زنان ظاهر شده است 
و عنوانی هم برای آثارش ندارد؛ کــه این بی   عنوانی هم دلیلی 
برای پنهان کردن هویت اصلی خودش می   باشــد. شرمن در 
برخی آثارش، نگاهی اعتراضی  به زن امروز دارد، که در جامعه 
حاضر به شی تبدیل شده و بیش تر مورد مصرف قرار می گیرد. 
زنی که از هر ترفندی اســتفاده می   کند، تــا جذابیت ظاهری 
و موقعیــت به ظاهر امن خــود را حفظ کند. شــرمن ادعای 
فمنیستی ندارد و مساله زن بودن برای او با انسان بودن هیچ 
فرقی ندارد. اما او در تمام این سال ها آن را به چالش می کشد. 
در نتیجه، می   توان آثار شرمن را پاســخی به هویت سرکوب 
شده او دانســت؛ در حالی که خود نیز بر این امر آگاهی نسبی 
دارد و عمل عکاسی را با تمام  امکاناتش در جهت پیدا و پنهان 

نمودن هویتش به کار می   گیرد.

پی نوشت
 1 کارل گوســتاو یونگ فیلســوف و روان پزشــک اهل ســوییس بود که با 

فعالیتش در روان شناســی و ارائه  نظریاتی تحت عنوان روان شناســی 
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Abs�tract
Subjects of contemporary art include numerous concerns, including man and his identity, which in the works of 
each artis�t, there is a difference in the way the technique is expressed and performed. After the Renaissance and 
the great changes of humanism, the creator of a work has become more important than before, and after passing 
through modernity and reaching pos�tmodernity, he has led to the creation of works with different readings. After 
creation, the work of art acquires an identity independent of the creator, which is initially assimilated with the con-
ditions and identity of the artis�t and is born from it and finds its path after birth, but with all these changes, it is an ex-
tract from the soul. Has the artis�t with him. One of the mos�t important factors influencing this phenomenon is the ef-
fect of identity on the way of expressing the effect, which can be read in Freudian psychoanalytic approach. Social, 
human, cultural, and other issues are each separate and interrelated issues. The emergence of a work is directly re-
lated to the living and social conditions and other issues of the artis�t's life, which can be expressed in its own visual 
language. The artis�t's mental preoccupation plays an important role in creating the work. This can be an unresolved 
or concluded issue that manifes�ts itself at any point in the artis�t's life and, in Jung's words, gives way to a dream and 
enters the real world, sometimes in the form of A work of art appears. In the pos�tmodern period and beyond, all the 
rules that were once res�trictive for the artis�t are removed and the artis�t applies his own unique rules and individual 
identity. One of the concerns of the contemporary artis�t is to create works that reflect the exis�tential dimensions of 
his life. This type of detection implies repression that can be examined in psychoanalytic criteria. Cindy Sherman, 
a contemporary American artis�t and photographer, uses herself as a subject in her work. The purpose of examin-
ing Sherman's work is to show a kind of repression, repression, and escape from identity that is rooted in the pas�t. 
Cindy Sherman, a prominent artis�t and photographer of the pos�tmodern era, is one of the artis�ts who has achieved 
a new language and a special look by transforming her visible identity and combining several branches of art by 
recording with a camera. The important ques�tion is whether Sherman's presence in all of his works is an emphasis 
on revealing his hidden identity. And whether the works of this artis�t can be considered as feedback agains�t his own 
repressed identity? The purpose of asking these ques�tions is to show the effects of the artis�t's lived experiences and 
its effects on his works, which can be examined in the form of psychoanalysis. In the present article, by expressing 
Freud's psychoanalytic theory in the form of repression and displacement, an attempt is made to show the effects of 
the events of the artis�t's life and the direct impact on his works. The writing of the leading article is based on descrip-
tive-analytical research method and the method of collecting information is library type, using reputable internet 
sites and Cindy Sherman's personal Ins�tagram page. Takes. The artis�t has created different works over several peri-
ods of work. However, their common feature is that the artis�t is the subject of all his works, and an important part of 
the writing also deals with this issue, which can be analyzed within the framework of Freud's divisions. The writing 
of this research is important because no serious s�tudy has been done on this type of self-expression in art, and it also 
shows the impact of important changes in an artis�t's life on his works, so that the contemporary artis�t finds a deeper 
connection between his life and work. Cindy Sherman is one of the pos�tmodern artis�ts who, without a feminist 
and biased view, has tried to show her identity throughout her life by transforming it into another form, which 
this multiplicity in identity and its relevance to Freud's psychoanalytic critique necessitates. Argues that research 
has not been addressed elsewhere from this perspective. According to Freud's classifications such as repression, 
repression, displacement, escape, and other factors, one consciously and unconsciously resorts to s�trategies such 
as art to get rid of these factors. Art is a way to get rid of these shortcomings. Cindy Sherman is a pos�tmodern and 
pos�t-modern artis�t who is one of the mos�t prolific artis�ts of all time; But in all his works and periods of work there is 
a common feature, and that is the subject of Sherman himself in the picture frame. A kind of seeing and being seen 
is a mechanism for defending agains�t pas�t repressions. In the slips of the tongue that he sometimes writes under his 
new works, he has reason to be aware of this kind of reaction. He consciously conceals his identity and sees it as a 
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way to protes�t the s�tatus quo. The early periods of Sherman's work evoke spaces from the pas�t that are depicted to 
find old pleasures, such as the use of dolls in some of his works, and the pursuit of childish pleasures, which in his 
works are dis�torted by The doll's appearance is interrupted. In his works, Sherman seeks an identity that he has 
pursued throughout his life, and his photographs illus�trate this point. A way to escape or a way to boos�t happiness 
in an oppressed childhood. In all of her works, she seeks out a los�t identity by playing different roles for different 
types of men and women, so that perhaps in the form of a role, her confusion may be reduced to some extent, while 
she has appeared more in the role of women and has no title for her works. Anonymity is also a reason to hide one's 
true identity. In some of his works, Sherman takes a protes�t look at the woman of today who has become an object 
and is being used more in the present society, a woman who uses every trick to maintain her physical attractiveness 
and seemingly safe position. Sherman does not claim to be a feminis�t, and the issue of being a woman is no different 
for her than being a human being, but she has challenged it all these years. As a result, Sherman's work can be seen 
as a response to his repressed identity, while he himself is relatively aware of it and uses the practice of photography 
to the bes�t of his ability to find and conceal his identity. In his pas�t life, Sherman has suffered from failures such 
as growing up in arid and religious families and unsuccessful marriages, which in reading his works have conse-
quences such as hiding in a mask and escaping from circums�tances, while also consuming society and playing with 
contemporary man. Has an objection.

Keywords: Freud's psychoanalytic approach, Cindy Sherman, identity multiplicity


